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Abstrakt (česky)

Tato bakalářská práce se zaměřuje na vývoj devoluční otázky v druhé polovině 20.

století a konečnou implementaci v 90. letech 20. století politikou New Labour. Snaží se

analyzovat hlavní okolnosti a předpoklady vedoucí k vytvoření nového ústavního

institucionálního rámce britské unie. Předmětem výzkumu jsou různí političtí aktéři a

jejich strategie k dosažení určitých cílů, středem pozornosti však je New Labour, jako

hlavní politický aktér daného období a politický fenomén všech podstatných

společenských procesů konce 20. století. Objektem analýzy je osa od prvního

neúspěšného pokusu o devoluci v 70. letech, do let 90, se zaměřením na sociální,

ekonomický a politický vývoj. Tento vývoj právě umožnil vznik a politický úspěch New

Labour a prosazení devoluční politiky, ve své specifické podobě, jako takové.

Abstract (english)

This work focuses on the development devolution questions in the second half of the

20th century and the final implementation of the 90´s 20th century policy of New

Labour. It seeks to analyze the main assumptions and circumstances leading to the

creation of a new institutional framework of the constitutional British Union. The

subjects of the research are various political actors and their strategies to attain certain

goals, but the focus is on New Labour as the main actor of the period and political

phenomenon of essential social processes of the late 20th century. The object of

analysis is the connection between the first unsuccessful attempt to devolution in the

70th years and 90 years, with a focus on social, economic and political development.

This development enabled the establishment of a just political success of New Labour

and devolution enforcement policy, in its specific form as such.
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Úvod

Dnešní Spojené království Velké Británie a Severního Irska je jediný politický

systém, kterému se na delší dobu podařilo ustavit jedinou centrální vládu nad Britskými

ostrovy. S výjimkou větší části Irského ostrova, funguje tento systém od roku 1707 do

současnosti.
1
Po tato tři staletí žijí hlavní ostrovní národy - Angličané, Skotové a

Velšané - ve společném státě. Vztahy mezi těmito národy nabývaly různých podob. Po

celou dobu existence unie se musela Británie vypořádávat s různě silnými odstředivými

tendencemi. Revize unijního uspořádání se vzhledem k politice Williama Gladstonea

stala politickým tématem již na konci 19. století. Poté následovalo dlouhé období, kdy

se devoluční politika neobjevila v centru politického dění. Opravdového významu

nabývá až na přelomu 60. a 70. let, v souvislosti s rostoucím nacionalismem. Otázka

ústavního uspořádání země se od té doby stala nedílnou součástí veřejné diskuze až do

prvního neúspěšného pokusu o změnu institucionálního uspořádání a nástupu

konzervativní vlády v roce 1979.

Hlavním milníkem se stal vznik New Labour, která po vítězných volbách v roce

1997 provedla úspěšnou decentralizační politiku. Konkrétním řešením unijního

problému se pro New Labour a jejího předsedy Tonyho Blaira stala devoluce.

Konceptuálně lze devoluci označit jako přenesení specifických pravomocí z centra na

nižší úroveň vzhledem k určité geografické realitě, při zachování suverenity centra.
2

Cíl a struktura práce

Tato práce zkoumá hlavní aspekty vzniku devoluční politiky ve Velké Británii

ve druhé polovině 90. let 20. století. Přirozeně, že jsem sledoval historický vývoj vztahů

mezi britskými národy i z dlouhodobějšího hlediska, byť jsem se zaměřil především na

druhou polovinu 20. století. Prostřednictvím analýzy společenského, ekonomického a

politického života v Británii jsem se pokusil najít odpověď na otázku, proč se devoluce

prosadila až v 90. letech a ne dříve a jaké byly hlavní faktory ovlivňující politický a

společenský vývoj na cestě k devoluci.

Svůj přístup jsem založil na analýze jednání politických aktérů, vztahů mezi

národy a okolnostmi ovlivňující soudobé řešení devolučního problému. Mimořádnou

1
Irsko se stalo součástí Spojeného království Velké Británie a Irska v roce 1801. Roku 1922

došlo k rozdělení ostrova a vzniklo Spojené království Velké Británie a Severního Irska.
2
BOGDANOR, V., Devolution in the United Kingdom, Oxford 1999, str. 17.
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pozornost jsem věnoval New Labour jakožto hlavnímu nositeli devoluční politiky. Při

svém postupu jsem vycházel z práce uznávaného amerického vědce Johna Wellse

Kingdona, jenž se díky své knize Agendas, Alternatives and Public Policies stal

významným odborníkem na vznik konkrétních politických rozhodnutí a formování

politiky obecně.

V první kapitole jsem v krátkosti rozebral Kingdonům teoretický rámec, který

mi společně s analýzou historického vývoje pomohl dostatečné osvětlit specifika období

90. let, která zapříčinila úspěch devoluce. Další kapitoly jsou seřazeny podle časové osy

tak, aby byl názorný historický vývoj tématu.

Ve druhá kapitole jsem se věnoval skutečnostem vedoucím ke vzniku samotného

Spojeného království, až k „veřejnému“ odhalení národního problému novým typem

masové politiky v první třetině 20. století. Zaměřil jsem se také na proces vytvoření

britské národní identity v období dominance Britského impéria, tj. v 19. století, a během

následného začínajícího úpadku v meziválečném období.

Ve třetí kapitole jsem se věnoval poválečným létům, a to především období

vzrůstajícího nacionalismu 60. a 70. let, kdy cesta k devoluci vyvrcholila neúspěchem

v roce 1979. Poukázal jsem přitom na hlavní důvody, které vedly ke skutečnému

prohloubení problému britské politické unie, a následně na okolnosti, jež zapříčinily

neúspěch devolučního projektu. Činil jsem tak zvláště s ohledem na fungování Labour

Party, které se nepodařilo danou politiku realizovat.

Čtvrtá kapitola je analýzou historického vývoje za vlády konzervativců, tj. do

roku 1997; toto období totiž nevytvořilo pouze hlavní předpoklady pro budoucí úspěch

devoluce, ale i pro samotný vznik New Labour jako dominantního politického prvku na

přelomu 20. a 21. století. Právě labouristům jako nositelům devoluční politiky jsem

v této kapitole věnoval hlavní pozornost.

Pátá kapitola je analýzou samotného procesu devoluce, ustavení

institucionálního rámce, jeho představení a praktického fungování. Pozornost jsem

věnoval především specifikům doby, která ovlivnila New Labour, britskou společnost a

celkově konečný úspěch devoluce. Právě poslední část této kapitoly společně se

závěrem osvětluje úspěšná „devoluční 90. léta“.

Analýza specifik průběhu celého procesu devoluce až k jeho praktickému

dovršení odráží odlišnosti a hlavní aspekty Skotského a Velšského případu. V určitých

fázích jsem se proto zaměřil na jiné okolnosti, které jsou pro daný problém důležitější.

S ohledem na důležitost je větší část práce věnována Skotsku. Naopak otázku Irska,
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vzhledem ke komplikovanosti tématu, jsem záměrně ponechal stranou. Časově je práce

zaměřena na první pokus o devoluci v 60. a 70. letech a poté na úspěšná 90. léta spjatá

s nástupem New Labour.

Rozbor pramenů a literatury

Prameny, z nichž tato práce vychází, jsou primární i sekundární povahy.

Primárními prameny institucionální povahy jsou zákony o Skotsku a Walesu (Scotland

Act, Government of Wales Act). Primárními zdroji jsou i osobní výpovědi hlavních

účastníků, sem lze zařadit memoáry Tonyho Blaira
3

a jeho poradce Alaistera

Campbella
4
. Tato literatura poskytla základní informace o fenoménu New Labour. Oba

autoři popisují fungování Labour party, formulaci nových politik i celé New Labour.

Podávají popis společenské a politické atmosféry od konce 80. let do roku 1998. Je zde

dobře patrná společenská touha po změně, kterou autoři jako přímý účastníci dokázali

rozeznat a popsat. Dalším primárním zdrojem je kniha Paula Richardse, jenž editoval

rozhovory a veřejná prohlášení Tonyho Blaira,
5
a podal tak komplexní pohled na

konkrétní politiky strany.

Sekundární literatura je převážně anglické provenience; kombinuje historický a

politologický přístup. Tématu devoluce se komplexně věnuje několik autorů. Vernon

Bogdanor
6
zkoumá historický vývoj devoluční otázky ve 20. století. Soustřeďuje se na

období 70. let, kdy sleduje první pokus o devoluci, a na konečnou podobu

institucionálního uspořádání po roce 1998, kdy analyzuje přijetí a implementaci

hlavních zákonů; popisuje také konkrétní specifika pro Skotsko, Wales a Irsko, odlišuje

tak podstatné prvky ve vzájemné komparaci.

Michael Keating ve své knize Remaking the Union
7

analyzuje devoluční


[…]


V roce 1974 se k devoluční politice zavázala Labour Party. Ta se také roku 1979

poprvé pokusila neúspěšně devoluční politiku realizovat. Problém spočíval v tom, že

Labour Party nebyla o své politice jednoznačně přesvědčena. Právě labourističtí

vzbouřenci kolem Dalyella a Cunninghama zavinili neúspěch projektu. Lze souhlasit

s tvrzením, že politika labouristů v té době byla pouhým negativním vymezením se vůči

SNP a P. C. Socioekonomická situace konce 70. let představovala prvořadý problém,

který poutal pozornost lidí více než unijní tématika. V proudu politik nedošlo

k vytvoření aktuální „směsi“, která by měla šanci na úspěch. Takto vážný zásah do

podoby státu, v době kdy byl stát hlavním socioekonomickým aktérem, vyděsil většinu

lidí.

Následné období konzervativní vlády znamenalo odklon od politizace problému.

Margaret Thatcherová se naopak pokusila o návrat k tradičním britským hodnotám.

Obroda britského národa a institucí měla zajistit rozvoj státu. To, co se

v socioekonomické podobě podařilo, se nepovedlo v myslích většiny Skotů a Velšanů.

Zcela se projevily odlišné volební vzorce pro Skotsko a Wales na jedné straně a většinu

Anglie na straně druhé. Konzervativní strana se i přes slabou podporu ve Skotsku a

Walesu stala vládní stranou se silným mandátem. Většinová politická nálada ve Skotsku

a Walesu se dostala do konfliktu s vládní politikou konzervativců a s jejich snahou o

zachování ústavního statu quo.

Od 80. let začala vznikat podle mnoha historiků, politologů a sociologů nová

britská společnost. Sociální dohoda a tradiční vazby mezi státem a ekonomikou se staly

minulostí. Británie postupně do přelomu tisíciletí přejímala globálně tržní společenské

struktury a styl života. Přes svou oddanost tradicím a osvědčenému způsobu života se
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přetvářela, a v určitých aspektech stále ještě přetváří, v novou postmoderní společnost

s postindustriální ekonomikou. Politickou reakcí na tyto trendy byla New Labour. Tony

Blair a jeho spolupracovníci si uvědomili, že prosazování stejných stranických hodnot a

programu by mohlo odsunout Labour Party z centra politického dění. Byl tudíž

nastartován komplexní modernizační proces. Strana se odpoutala od těsného spojení

s odbory a working classes a posunula se do středu politického spektra, kde mohla

oslovit většinu společnosti. Důležité bylo, že se nejednalo o klasický program

obohacený o několik nových prvků, ale o zcela nový komplexní pohled na řešení

společenských a politických témat, jejichž důležitou součástí byla i změna

institucionálního uspořádání, tj. devoluční politiky. Labour Party přijala a realizovala

devoluci v nové podobě odpovídající trendům konce 20. století.

K devoluční politice je třeba přistupovat velmi obezřetně, neboť se jedná o

podobu státu. Možné alternativy narážejí na odkaz a kontinuitu britských politických

institucí, které byly po generace pýchou národa. Politická síla, snažící se prosadit

takovouto změnu, musela mít dostatečný mandát od většinové společnosti. Labour

Party této skutečnosti vítězstvím v roce 1997 dosáhla.

Ve snaze získat opravdovou podporu byla otázka předložena voličům

v referendu. Jedná se o postup v posledním období v Evropě rozšířený. Předpokládá se,

že k řešení takto důležitých otázek je třeba získání legitimity ze strany většinové

společnosti. Současná doba umožňuje občanům mnohem více se podílet na politickém

rozhodování; ne vždy formou přímé demokracie, ale obecně formou občanské

veřejnosti. Moderní technologie a procesy umožňují neustálý přísun informací, jež jsou

nepostradatelnou součástí každého politického rozhodování. Moderní občanská

společnost tímto způsobem vyvíjí tlak na politické procesy a instituce. Devoluční

politiku můžeme z tohoto pohledu interpretovat jako odpověď New Labour na danou

skutečnost a přiblížení politiky lidem.

Kingdonův teoretický přístup byl v této práci použit ke zvýraznění hlavních

prvků ovlivňujících devoluční politiku v Británii. V jeho rámci se potvrdila

nenahraditelná úloha New Labour, jež byla silou, která ovlivnila každý aspekt procesu

devoluce od počátku až po jeho úspěšnou realizaci. Zvláště v porovnání se 70. lety je

vidět posun Labour Party, devoluce a dalších okolností. Zcela výjimečný byl v tomto

pohledu konec 20. století, kdy došlo v Evropě k propojení hlavních sociálních

fenoménů: globalizace, evropské integrace, regionalizace a rostoucí liberalizace trhu a

oslabování pozice státu vzhledem k těmto procesům. Celá problematika tudíž
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nevycházela z pouhého faktu existence více národů ve společném státě. Odrážela tak

problém prezentovaného demokratického deficitu a zastaralosti britského politického

systému a nutnost předejít možnému problematickému vývoji britské ekonomiky a

společnosti.

Devoluce ve Skotsku a Walesu je politickým pokusem o uchování britské unie.

Hlavním cílem pro New Labour bylo uspokojit a utlumit nacionální požadavky (šlo

tudíž o reaktivní i preventivní krok). Z počátku se zdálo, že toto řešení bude na delší

dobu uspokojivé. Ve Skotsku se ale situace vyvíjela, respektive vyvíjí jinak. V roce

2011 získala SNP ve Skotském parlamentu většinu křesel. Tím začala nová etapa

„britského unijního příběhu“ - seriózní politizace odtržení Skotska od Británie. Do

konce roku 2014
221

se dozvíme, zda dosavadní devoluční uspořádání obhájí svou

existenci jako stabilní institucionální platforma pro britský stát (popřípadě s jakými

změnami), nebo zda byla devoluce pouze přechodným stavem na cestě k nezávislosti.
222
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