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Posudek oponenta bakalářské práce

Stejskal, Leoš, New Labour a devoluce Spojeného království v devadesátých

letech 20. století, Ústav světových dějin FF UK v Praze, Praha 2013, 58 stran rkp.

Leoš Stejskal si jako téma své práce zvolil devoluční politiku ve Velké Británii

v devadesátých letech 20. století. V úvodu své bakalářské práce však uvádí, že jeho práce má

mnohem širší záběr, protože se snažil najít odpověď na otázku, „proč se devoluce prosadila až

v devadesátých letech a ne dříve a jaké byly hlavní faktory ovlivňující politický a společenský

vývoj na cestě k devoluci“.

V první kapitole se autor zaměřil na úplné počátky formování vztahů tří národů, které

obývaly hlavní britský ostrov až do vytvoření společného britského státu. Uvádí pokus o

sjednocení království v době Jakuba (VI.) I., který nebyl úspěšný kvůli vzájemné animozitě

(jak Stejskal uvádí ve své práci: „U anglických elit převážilo přesvědčení, že spojení s

„chudými“ Skoty jim přinese pouze ekonomické a sociální problémy, naopak Skotové se

nechtěli vzdát své těžce vybojované nezávislosti“). Autor také správně uvádí, že i když došlo

v roce 1707 ke schválení zákona o unii a k vytvoření Spojeného království Velké Británie,

Skotsko si uchovalo mnohé prvky politické institucionální suverenity. Tuto kapitolu autor

dovádí až do druhé světové války, přičemž za důležitý mezník pro další vývoj považuje

druhou polovinu 19. století, když se širší masy obyvatelstva se začaly politicky aktivizovat.

Po této časově poměrně široce pojaté kapitole se Stejskal zaměřil na první neúspěšný

pokus o devoluci v sedmdesátých letech 20. století. Jako docela důležitý fakt (v práci trochu

stojící v pozadí) pro oslabování pout v rámci monarchie považuji to, že na Skotsko a Wales

mnohem více dopadla krize těžkého průmyslu, což vedlo v těchto oblastech k vysoké

nezaměstnanosti. Jako hlavní důvod pro oslabování společné britské identity uvádí autor

rozpad impéria, nové společenské proudy šedesátých let a postupující amerikanizaci. To pak

podle něj vedlo k tomu, že skotští a velští voliči začínají hledat politické alternativy. Vítězství
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Labour Party ve volbách v roce 1974 pak přivedlo poprvé devoluci do středu zájmu

politických debat. Proč otázka devoluce neuspěla, analyzuje autor v poslední části této

kapitoly.

Třetí kapitola analyzuje problematiku devoluce od vlády Margaret Thatcherové do

vítězství Labouristické strany (New Labour) ve volbách v roce 1997. Jednalo se o období,

které vytvořilo hlavní předpoklady pro pozdější úspěšný proces devoluce. Autor věnuje v této

části značný prostor Labouristické straně a vzniku tzv. New Labour, protože právě v ní vidí

pozdějšího nositele devoluční politiky. Poslední část je pak analýzou samotného procesu

devoluce, ustavení institucionálního rámce a praktického fungování. Velmi zajímavá je část,

kde se Stejskal ptá, zda se blíží konec Velké Británie, na kterou ale nedokáže najít jasnou

odpověď (což ale vlastně ani nejde).

Na závěr svého posudku bych chtěl poznamenat, že se jedná o velmi kvalitní

bakalářskou práci, v níž Leoš Stejskal prokázal nejen hluboké znalosti britských

institucionálních dějin, ale i schopnost správně analyzovat poměrně dosti složitý devoluční

proces. Bakalářskou práci Leoše Stejskala doporučuji k obhajobě a navrhuji ohodnotit ji

stupněm výborně.

V Praze 12. června 2013

PhDr. Jaromír Soukup, Ph.D.

Ústav světových dějin FF UK v Praze